
 

 

 

 

 

 

 

 

28 ЧЕРВНЯ –  ДЕНЬ КОНСТИТУЦІЇ УКРАЇНИ 

Конституція - основний державний документ, 

який визначає державний устрій, порядок і 

принципи функціонування представницьких, 

виконавчих та судових органів влади, виборчу 

систему, права й обов'язки  держави, 

суспільства та громадян.  
РОЗДІЛ 2 ПРАВА, СВОБОДИ ТА ОБОВ'ЯЗКИ ЛЮДИНИ І ГРОМАДЯНИНА 

Стаття 21. Усі люди є вільні і рівні у своїй гідності та правах. Права і свободи людини є невідчужуваними та 

непорушними. 

Стаття 22. Права і свободи людини і громадянина, закріплені цією Конституцією, не є вичерпними. 

Конституційні права і свободи гарантуються і не можуть бути скасовані. При прийнятті нових законів або 

внесенні змін до чинних законів не допускається звуження змісту та обсягу існуючих прав і свобод. 

Стаття 23. Кожна людина має право на вільний розвиток своєї особистості, якщо при цьому не порушуються 

права і свободи інших людей, та має обов'язки перед суспільством, в якому забезпечується вільний і всебічний 

розвиток її особистості. 

Стаття 24. Громадяни мають рівні конституційні права і свободи та є рівними перед законом. Не може бути 

привілеїв чи обмежень за ознаками раси, кольору шкіри, політичних, релігійних та інших переконань, статі, 

етнічного та соціального походження, майнового стану, місця проживання, за мовними або іншими ознаками. 

Рівність прав жінки і чоловіка забезпечується: наданням жінкам рівних з чоловіками можливостей у 

громадсько-політичній і культурній діяльності, у здобутті освіти і професійній підготовці, у праці та 

винагороді за неї; спеціальними заходами щодо охорони праці і здоров'я жінок, встановленням пенсійних 

пільг; створенням умов, які дають жінкам можливість поєднувати працю з материнством; правовим захистом, 

матеріальною і моральною підтримкою материнства і дитинства, включаючи надання оплачуваних відпусток 

та інших пільг вагітним жінкам і матерям. 

Стаття 25. Громадянин України не може бути позбавлений громадянства і права змінити громадянство. 

Громадянин України не може бути вигнаний за межі України або виданий іншій державі. Україна гарантує 

піклування та захист своїм громадянам, які перебувають за її межами. 

Стаття 27. Кожна людина має невід'ємне право на життя. Ніхто не може бути свавільно позбавлений життя. 

Обов'язок держави - захищати життя людини. Кожен має право захищати своє життя і здоров'я, життя і 

здоров'я інших людей від протиправних посягань. 

Стаття 28. Кожен має право на повагу до його гідності. Ніхто не може бути підданий катуванню, жорстокому, 

нелюдському або такому, що принижує його гідність, поводженню чи покаранню. Жодна людина без її 

вільної згоди не може бути піддана медичним, науковим чи іншим дослідам. 

Стаття 29. Кожна людина має право на свободу та особисту недоторканність. Ніхто не може бути 

заарештований або триматися під вартою інакше як за вмотивованим рішенням суду і тільки на підставах та в 

порядку, встановлених законом. У разі нагальної необхідності запобігти злочинові чи його перепинити 

уповноважені на те законом органи можуть застосувати тримання особи під вартою як тимчасовий 

запобіжний захід, обґрунтованість якого протягом сімдесяти двох годин має бути перевірена судом. 

Затримана особа негайно звільняється, якщо протягом сімдесяти двох годин з моменту затримання їй не 

вручено вмотивованого рішення суду про тримання під вартою. Кожному заарештованому чи затриманому 

має бути невідкладно повідомлено про мотиви арешту чи затримання, роз'яснено його права та надано 

можливість з моменту затримання захищати себе особисто та користуватися правничою допомогою 

захисника. Кожний затриманий має право у будь-який час оскаржити в суді своє затримання. Про арешт або 

затримання людини має бути негайно повідомлено родичів заарештованого чи затриманого. 
 

 

      Газета Відокремленого структурного підрозділу «Полтавський      

фаховий коледж Національного університету харчових технологій» 
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                    СТУДЕНТСЬКЕ ЖИТТЯ 
МІЖНАРОДНИЙ ДЕНЬ ЗАХИСТУ ДІТЕЙ 

1 червня 2023 року у світі відзначають 

Міжнародний день захисту дітей.  З цієї нагоди в коледжі було 

проведено ряд заходів. 

Викладачі фізичної 

культури Надія Гагаєва, 

Аліна Кметь, Олег 

Шерстюк організували 

змагання «Веселі старти» 

між збірними командами 

електромеханічного та 

комп’ютерно-технологічного відділень. Учасники випробовували 

свої сили  в таких конкурсах, як «Сніговик», «Хто влучніший», 

«Переміщення м’ячів», «Передачі 

м’яча в колоні», «Переведення 

команди на інший бік», «Обведення 

стійок (хокей)», «Наповнення 

посудини водою», «Канат». 

 

Поки журі підраховувало  бали, перед глядачами виступила 

студентка коледжу, кандидатка в майстри спорту України з 

черлідингу Вікторія Кіченко.   

У результаті запеклої боротьби перемогла збірна команда 

електромеханічного відділення. Директор коледжу нагородив 

учасників грамотами. 

  Потім студенти  долучилися до активного відпочинку й 

відвідали спортивні «станції»: «Хокей на траві», «Рухливі ігри», 

«Веселі естафети», «Волейбол», а для працівники коледжу - 

«Бадмінтон». Особливу цікавість в учасників заходів викликала 

локація військово-патріотичного виховання. На ній 

військовослужбовці 

Полтавського обласного ТЦК та 

СП розповіли правила 

поводження зі зброєю. Спочатку 

був проведений інструктаж з 

техніки безпеки. А після 

теоретичної частини кожен 

охочий мав змогу розібрати та 

зібрати різноманітні зразки 

стрілецької зброї. 

  Смачною фінальною 

крапкою було частування усіх 

присутніх кулішем, який приготували студенти комп’ютерно-

технологічного відділення під керівництвом викладачки фахових 

дисциплін Оксани Палаш. 

  Незважаючи на повітряні тривоги, які декілька раз переривали 

заходи, свято подарувало дітям і дорослим позитивні емоції та 

піднесений настрій. А це зараз досить важливо для українців, які 

живуть в умовах війни, у щоденному протистоянні російській агресії, 

долаючи надмірний стрес та тривалу психологічну напругу. 

                                                   Наталія ГАВРИЛЕНКО, заступник директора з виховної роботи 

 

 

 

http://www.pcxtnuht.pl.ua/images/pages/news/2023-06-02_16.jpg
http://www.pcxtnuht.pl.ua/images/pages/news/2023-06-02_3.jpg
http://www.pcxtnuht.pl.ua/images/pages/news/2023-06-02_6.jpg
http://www.pcxtnuht.pl.ua/images/pages/news/2023-06-02_1.jpg
http://www.pcxtnuht.pl.ua/images/pages/news/2023-06-02_8.jpg
http://www.pcxtnuht.pl.ua/images/pages/news/2023-06-02_7.jpg
http://www.pcxtnuht.pl.ua/images/pages/news/2023-06-02_9.jpg
http://www.pcxtnuht.pl.ua/images/pages/news/2023-06-02_14.jpg
http://www.pcxtnuht.pl.ua/images/pages/news/2023-06-02_13.jpg


 

 

МИ МОГУТНІ Й МІЦНІ У СВОЇЙ МОВІ 
Студенти коледжу Анна Чєпєлєва та Ігор Вовк взяли участь 

у Всеукраїнському віртуальному арт-просторі «Ми – разом! Ми – 

сильні! Ми – Україна!» Вони читали улюблені вірші, 

популяризували українську мову. Мова є душею нації, її 

генетичним кодом, у її глибинах народилося багато з того, чим 

може пишатися український народ. Метою заходу було показати 

єдність українського народу і цілісність України. 

Вікторія Жаголкіна, викладач 

СТУДЕНТСЬКА НАУКОВО-ПРАКТИЧНА КОНФЕРЕНЦІЯ 
15 червня 2023 року студент групи 21-Х Іван Гнітько під 

керівництвом викладача Павла Ксенженка взяв участь у Всеукраїнській 

студентській науково-практичній конференції «Інновації в техніці низьких 

температур». Він виступив з доповіддю на тему «Використання теплових 

насосів у поєднанні з зеленою енергетикою для зменшення енергозатрат 

населення». У конференції взяли участь 60 здобувачів освіти та викладачів 

закладів фахової передвищої освіти. Вона охопила всі напрямки розвитку 

енергетичного обладнання в Україні та світі. 

Захар Аксьонов, студент 

 

НАЦІОНАЛЬНО – ПАТРІОТИЧНЕ ВИХОВАННЯ 
БЛАГОДІЙНИЙ ЯРМАРОК НА ПІДТРИМКУ ЗБРОЙНИХ СИЛ УКРАЇНИ 

17 травня 2023 року в коледжі пройшов благодійний ярмарок на підтримку Збройних сил України. У 

заході взяли участь працівники, студенти коледжу, їхні батьки та 

волонтери. На продаж були представлені смаколики, вироби з різних 

матеріалів, зроблені власноруч 

здобувачами освіти, 

викладачами, співробітниками 

нашого закладу. Волонтери 

Громадської організації 

«Волонтерський центр «З 

Україною в серці» продавали 

використані  гільзи від снарядів, 

які привезли з фронту. На 

ярмарок завітали й внутрішньо 

переміщені особи, які 

тимчасово проживають у 

студентському гуртожитку. Завдяки активній позиції працівників і 

студентів коледжу на благодійному ярмарку було зібрано близько 14 тисяч гривень, які будуть передані на 

потреби ЗСУ.                                                      Наталія ГАВРИЛЕНКО, заступник директора з виховної роботи 

ВИШИВАНКА – ЦЕ ЛЮБОВ 
18 травня 2023 року працівники й студенти  

коледжу долучилися до святкування Всеукраїнського 

дня вишиванки. У цей день викладачі, співробітники, 

студенти коледжу одягли вишиванки й прийшли в них 

на роботу та навчання. Сьогодні українці одягають 

вишиванку не лише на свято, а й у повсякденному 

житті. Разом із тим національний однострій має глибоке 

символічне значення. У всьому світі він об’єднує 

українців та показує, що наш народ має власну 

самоідентифікацію та національний код. 

Еліна РОМАНИШИНА, голова керівників академічних груп 
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ВОЛОНТЕРСЬКИЙ ФРОНТ 
9 червня 2023 року працівники й здобувачі освіти 

коледжу вкотре передали волонтерську допомогу для 

військовослужбовців Збройних сил України. Цього разу 

зібрали мед, сухофрукти, горіхи, одноразові душі, засоби від 

комарів, шкарпетки, нижню білизну тощо. Через волонтерів 

ГО "Волонтерський центр "З Україною у серці"  їх  передали 

військовим на передову. Продовжуємо активно допомагати 

нашій армії. Віримо в Перемогу! 

Вікторія Кілочок, студентка 

 

               ТИЖДЕНЬ ЦИКЛОВОЇ КОМІСІЇ ЗАГАЛЬНООСВІТНІХ,                  

ГУМАНІТАРНИХТА СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНИХ ДИСЦИПЛІН 

ЕКОНОМІЧНИЙ МАРАФОН 

15 травня 2023 року викладач Наталія Гавриленко 

провела відкритий виховний захід «Економічний марафон». 

Захід проходив у формі змагання між  студентами груп 21-

М та 22-ТХ. Здобувачі освіти демонстрували свої знання, 

уміння, винахідливість і кмітливість у конкурсах «Візитка», 

«Ходяча енциклопедія», «Гроші», «Вірю, не вірю», 

«Брендовий слоган», «Економічний ребус», «Сам собі 

бухгалтер», «Впізнай економічну категорію за малюнком», 

«Древо економічних ситуацій». У результаті запеклої боротьби 

перемогу вибороли студенти  групи 21-М.  

КУБОК ДИРЕКТОРА З ВОЛЕЙБОЛУ 
15 травня 2023 року у нашому коледжі турнір з волейболу 

на Кубок директора. У ньому взяли участь збірні команди: збірна 

команда дівчат,  команда юнаків першого курсу, команда юнаків 

другого курсу,  команда юнаків третіх та четвертих курсів. Під 

час змагань команди продемонстрували високий рівень 

майстерності, красиву та емоційну гру. Боротьба на майданчику 

була напруженою, але перемогу святкували гравці другого курсу. 

НАШ ДІМ - ЄВРОПА 
16 травня 2023 року у коледжі був проведений квест «Наш дім 

– Європа», присвячений Дню Європи в Україні. У заході взяли участь 

студенти перших курсів коледжу та учні 9-А й 9-В класів Полтавської 

ЗОШ №19. Діти з великою цікавістю та ентузіазмом виконували 

запропоновані викладачами завдання на семи станціях. На 

економічній станції учасники 

квесту розгадували ребуси, 

відповідали на питання 

вікторини. На станції 

«Мовна» учасники заходу вирішували морфологічні шаради, 

розгадували анаграми, виправляли неправильне наголошення слів. 

Історико-мистецька станція зустріла учасників квесту опитуванням 

про особливості країн Європи, устрій ЄС. На станції «Математична» 

учасникам було запропоновано взяти участь у трьох конкурсах: 

«Впізнай математичне поняття», «Думай швидше», «Краєзнавчі 

задачі».  На станції «Smart Cookie» учасники мали змогу продемонструвати широкий кругозір, кмітливість, 

проявити художні та акторські здібності, командний дух, 

використовуючи комунікативні навички з англійської мови. На 

станції «Спортивні розваги Європи» студенти та гості нашого 

коледжу ознайомилися зі старовинними спортивними іграми народів 

Європи, випробували свою влучність, зігравши у британську гру 

«Дартс» та гру «Ковінька», у яку грали наші пращури. На 

танцювальній станції учасникам заходу було запропоновано вивчити 

рухи та разом станцювати під сучасні українські пісні. Підсумовуючи 

результати конкурсів, в.о. директора коледжу Анатолій Палаш 

звернув увагу на те, що всі учасники продемонстрували неабиякі 

знання, уміння, винахідливість і кмітливість.  

 

 

http://www.pcxtnuht.pl.ua/images/pages/news/2023-06-13_2.jpg
http://www.pcxtnuht.pl.ua/images/pages/news/2023-05-15_14.jpg
http://www.pcxtnuht.pl.ua/images/pages/news/2023-05-16_1.jpg
http://www.pcxtnuht.pl.ua/images/pages/news/2023-05-17_21.jpg
http://www.pcxtnuht.pl.ua/images/pages/news/2023-05-17_26.jpg
http://www.pcxtnuht.pl.ua/images/pages/news/2023-05-17_32.jpg


БОРОТЬБА З КОРУПЦІЄЮ - ШЛЯХ ДО ЄВРОПЕЙСЬКОГО СПІВТОВАРИСТВА 
17 травня 2023 року відбулася бесіда «Боротьба з корупцією – шлях до Європейського співтовариства» 

викладача, уповноваженої особи з питань запобігання та протидії корупції в коледжі Наталії Гайворонської зі 

студентами першого курсу. Тема бесіди відобразила нагальну проблему сьогодення – боротьбу з корупцією та 

її зв’язок з євроінтеграцією. Студенти ознайомилися з основними поняттями антикорупційного законодавства, 

змістом роботи Національного агентства з питань запобігання корупції та антикорупційними заходами, що 

проводяться в коледжі. З великою увагою студенти прослухали вимоги міжнародної структури «Групи держав 

проти корупції (GRECO)», що є "міжнародним законодавцем" у встановленні правил та підходів у питаннях 

протидії корупції, принципів запобігання та 

боротьби з нею, рекомендації якої Україна має 

виконати на шляху до вступу до 

Європейського співтовариства. 

ВІДКРИТИЙ ТУРНІР З 

НАСТІЛЬНОГО ТЕНІСУ НА КУБОК 

ДИРЕКТОРА КОЛЕДЖУ 
18 травня 2023 року коледж гостинно 

приймав учасників відкритого турніру з 

настільного тенісу на Кубок директора 

коледжу. Відкривав змагання в.о. директора 

Анатолій Палаш. Він побажав учасникам доброго здоров’я , гарної та чесної гри, перемоги найсильнішій 

команді. Також розповів про наш заклад освіти та запросив учасників турніру вступати до коледжу. У 

напруженій та цікавій боротьбі місця розподілились так : І місце - 

Державний професійно-технічний навчальний заклад ‘’Полтавське 

вище професійне училище ім. А.О. Чепіги’’, ІІ місце — ВСП ‘’ПФК 

НУХТ’’, ІІІ місце розподілили ЗОШ № 9 та ЗОШ № 34. 

НАВІЩО ПОТРІБНА МАТЕМАТИКА? 
18 травня 2023 року викладач Тетяна Сергєєва провела 

пізнавально-виховний захід «Навіщо потрібна математика?» У ньому 

взяли участь студенти груп 11-К та 11-Т. Присутні дізнались про 

історію виникнення математичних праць. Учасники переглянули 

відеофільм «Математика в повсякденному житті». Викладач 

наголосила, що математика – це не тільки формули і закони, а й люди 

та їхнє життя. Наступну частину заходу було присвячено Дню 

вишиванки. Присутні дізнались про види геометричних орнаментів 

та їх значення. Під час заходу студенти розгадували загадки, розв’язували математичні задачі практичного 

характеру. Брали участь у конкурсах «Кожній руці свою  справу» та «»Математичний крокодил». 

ЄВРОПЕЙЦІ ПРО МОВУ, ОСВІТУ ТА УКРАЇНЦІВ 
19 травня 2023р. викладач   історії Людмила Грінченко разом зі 

студентами груп 11-Т та 11-ТХ провела виховний захід у вигляді 

інтерактивної гри «Європейці про мову, освіту та українців». Команди 

із числа студентів змагалися у знанні 

висловлювань відомих європейців, 

коментували свідчення європейців 

про Україну, розбирали на цитати 

творчість відомої української поетеси 

Ліни Костенко, коментували 

висловлювання відомих українців.  У змаганні перемогла дружба, але за 

кількістю балів першість виборола команда групи 11-ТХ. 

ФІЗИКА Й СУЧАСНІ КОМУНІКАЦІЇ 

19 травня 2023 року в межах тижня  циклової комісії 

загальноосвітніх, гуманітарних та соціально-економічних 

дисциплін викладач фізики Еліна Романишина провела 

пізнавальний захід «Середовища передавання інформації». У заході 

взяли участь студенти групи 11-А. Вони дізналися, як 

використовуються знання з фізики для здійснення сучасних 

комунікацій. 

Викладачі циклової комісії загальноосвітніх, 

гуманітарних та соціально-економічних дисциплін 
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ГУРТОЖИТОК – МІЙ ДІМ 

МОТІ – ТРЕНДОВИЙ ДЕСЕРТ 
25 травня 2023 року в гуртожитку коледжу відбулося 

засідання клубу "Господарочка" під керівництвом вихователя 

Нелі Свириденко. Цього разу студенти  приготували моті. Якщо 

ви ще не куштували, то вже точно чули про 

супермодний японський десерт «Моті». 

Цей смаколик  зараз на піку своєї 

популярності, адже готують його тепер не 

тільки в японських ресторанах, а й у 

багатьох інших, зовсім далеких від 

азіатської кухні кафе. Моті, який здобув 

популярність у нас, - це кругле заморожене тістечко з ніжною кремовою начинкою. В 

Японії вважається, що це тістечко удачі. Засідання клубу пройшло надзвичайно цікаво 

та смачно. Студенти з великим задоволенням приготували та посмакували таким 

незвичайним  та  смачним десертом. 

ТРЕНІНГ «ШКІДЛИВІСТЬ ТЮТЮНОПАЛІННЯ ДЛЯ ОРГАНІЗМУ 

ЛЮДИНИ» 
З метою популяризації серед молоді здорового способу життя, 

попередження шкідливих звичок 30 травня 2023 року в гуртожитку 

вихователь  Неля Свириденко провела тренінг «Шкідливість 

тютюнопаління для організму людини». Захід розпочався  «мозковим 

штурмом», студенти  давали відповіді на питання «Як захистити себе та 

близьких від тютюнопаління?». Під час тренінгу здобувачі освіти 

отримали знання про шкідливість вживання тютюнових виробів, їх 

вплив на організм людини, розвивали вміння відкрито висловлювати 

свою думку, робити відповідні висновки,  

виховували свідоме ставлення до 

здорового способу життя. 

ГЕРОЇ ЖИВУТЬ ПОРЯД ІЗ НАМИ 
6 червня 2023 року в гуртожитку відбулася зустріч студентів коледжу з 

учасником бойових дій, майором запасу, ветераном Збройних сил України 

Віктором Лебедєвим. Організувала виховний захід  вихователь гуртожитку Неля 

Свириденко. Студенти з цікавістю слухали розповідь військовослужбовця про 

його життєвий і професійних шлях, боротьбу за територіальну цілісність 

України, допомогу волонтерів, солдатську єдність та братство. 

НЕЗНАННЯ ЗАКОНІВ НЕ ЗВІЛЬНЯЄ ВІД ВІДПОВІДАЛЬНОСТІ 
З метою формування правосвідомості, правової культури здобувачів 

освіти 14 червня 2023 року в гуртожитку 

коледжу відбулася зустріч студентів з 

інспекторкою сектору ювенальної превенції відділу превенції 

Полтавського РУП ГУНП в Полтавській області, старшим лейтенантом 

Оленою Авраховою. Захід організувала вихователь Неля Свириденко. 

Поліціянтка обговорила з юнаками й дівчатами питання щодо 

профілактики булінгу, порушень правил дорожнього руху пішоходами, 

правил поведінки в громадських місцях, зокрема заборони куріння 

трав’яних та тютюнових виробів, кальянів, електронних сигарет, 

розпивання алкогольних та слабоалкогольних напоїв. Студенти дізналися 

про види й ознаки вибухонебезпечних предметів, алгоритм дій у разі їх 

виявлення. Захід пройшов змістовно й цікаво. 

Неля Свириденко, вихователь гуртожитку 
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